PREFEITURA MUNICIPAL DE DIVINÓPOLIS

                              LEI Nº 8.307/2017

Denomina Marina Couto Assunção, a Rua “ex futura via pública”, localizada
entre a Rua Conceição de Oliveira Melo e Avenida Dr. Paulo de Melo Freitas no
bairro Liberdade, neste Município.”

O povo do Município de Divinópolis, por seus representantes legais, aprova e eu, na
qualidade do Prefeito Municipal, em seu nome sanciono a seguinte lei:

Art.1º  Fica  denominada “Marina  Couto Assunção”,  a Rua “ex futura via  pública”,
localizada entre a Rua Conceição de Oliveira Melo e Avenida Dr. Paulo de Melo Freitas, no Bairro
Liberdade, neste Município.”

Art.2º A Prefeitura Municipal providenciará a colocação de placas indicativas no local,
bem  como  a  devida  comunicação  à  Empresa  Brasileira  de  Correios  e  Telégrafos  -  ECT,
Companhia de Saneamento de Minas Gerais - COPASA, Companhia Energética de Minas Gerais
– CEMIG, Empresas de Telefonia e Cartório de Registros de Imóveis.

Art.3º A justificativa da presente Lei é parte integrante da mesma e com ela se publica.

Art.4º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Divinópolis, 01 de agosto de 2017

Galileu Teixeira Machado
Prefeito Municipal

Ricardo Moreira
Secretário Municipal de Governo

Wendel Santos de Oliveira
Procurador-Geral do Município

1

                    PREFEITURA MUNICIPAL DE DIVINÓPOLIS

JUSTIFICATIVA

O presente Projeto de Lei tem por objetivo denominar oficialmente como “Rua Marina
Couto  Assunção”,  a  Rua  “Ex  Futura  Via  Pública”,  localizada  no  Bairro  Liberdade,  neste
Município. Iniciativa que se justifica pela história de vida desta jovem cidadã e seu exemplo aos
jovens de jamais perder a vontade de vencer seus limites.

Marina Couto Assunção, conhecida como Nina, Maruta, Ma ou Lilu, nasceu na cidade
de Divinópolis-MG, no dia 28/09/2000. Seus pais, Joselito Assunção e Adriana Aparecida Couto

Assunção, já com dois filhos, tinham o sonho de ter uma filha, e conseguiram realizá-
lo após a quarta gravidez.

Iniciou sua vida escolar com bastante dificuldade no aprendizado, porém a dedicação e
a vontade em vencer eram natos em Marina, desde pequena. Com dois anos iniciou na natação, ao
longo de seu desenvolvimento e superação conquistou várias medalhas em campeonatos.

Aos três anos foi matriculada na Escola de Ballet Juliana Maia, arte que amava fazer.
Muito dedicada,  sonhava em ser bailarina profissional e enfrentou mais esse desafio buscando
vencer  seus limites.  Tornou-se uma bailarina muito talentosa e com muita  emoção conquistou
medalhas e troféus, com destaque em Araxá e revistas de São Paulo, além de Outdoors. Ainda
tinha um sonho: ser professora de Ballet.

Marina Couto, Maruta, era alegre, de um sorriso contagiante, encantava professores e
funcionários da escola, vivia cercada de amigos. Tinha grandes amizades, especialmente com os
irmãos e pais,  era  amiga dos seus amigos e gostava de lidar  com crianças,  principalmente as
crianças  especiais,  motivo pelo qual mantinha  visitas  regulares à  APAE/IHA como voluntária,
levando arte, alegria e carisma através de seu Ballet.

Devido ao seu dinamismo, autoconfiança e dedicação,  notabilizou-se pelo exemplo
que deixou, principalmente aos mais jovens, de sua imensa vontade de viver e vencer seus limites,
acima de tudo com muita alegria.

Em  04/01/2016,  aos  15  anos,  em  Divinópolis,  teve  sua  vida  e  sua  trajetória
interrompida em um trágico acidente de trânsito, deixando uma profunda tristeza em sua família e
amigos, permanecendo para sempre sua lembrança.

Por estes motivos, solicito dos nobres pares a aprovação deste feito.

Divinópolis, 12 de Junho  de 2017

Vereadora Janete aparecida
1ª Secretária da Mesa Diretora

2